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Forord 

Normtallene for husdyrgødning er senest revideret i 1994 (Statens Jordbrugs- og 
Fiskeriøkonomiske Institut, Rapport nr. 82). Siden da er der fremkommet ny viden på 
området, ligesom der er sket betydelige ændringer i foderets sammensætning og indhold af 
næringsstoffer. Dette har medført, at man fra brugersiden har peget på, at de 
kvælstofmængder, der er angivet i Rapport nr. 82 i nogle tilfælde er for høje. Endvidere er 
det fremført, at der er stor variation i udskillelsen af næringsstoffer i husdyrgødningen fra 
bedrift til bedrift som følge af forskellig fodereffektivitet, næringsstofindhold i foderet, 
staldtyper, ydelsesniveau m.v. 

Landbrugs- og Fiskeriministeriet anmodede derfor i juni 1996 Statens Husdyrbrugsforsøg 
om at nedsætte et udvalg til revurdering af de generelle normtal for husdyrgødning. 
Udvalgets arbejde skulle endvidere omfatte en analyse over spredningen på normtallene for 
hver dyrekategori på basis af fodereffektivitet, indhold i foder og for malkekvægs 
vedkommende tillige på grundlag af mælkeydelsesniveau. 

Statens Husdyrbrugsforsøg nedsatte juli 1996 et udvalg med repræsentanter fra 
forskningen, rådgivningen og offentlige myndigheder. Udvalget fik følgende 
sammensætning: 

Ole Olsen 
José Fernández 
Boie Frederiksen 
Ejvind Hansen 
Ole Klejs Hansen 
Berit Hasler 
Henrik Bang Jensen 
Anita Kjeldsen 
Niels Kjeldsen 
Leif Knudsen 
Verner Friis Kristensen 
Helge Kromann 
Arne Kyllingsbæk 
Børge Nielsen 
Hanne Damgaard Poulsen 
Niels Therkildsen 
Per Tybirk 

Statens Husdyrbrugsforsøg (formand) 
Statens Husdyrbrugsforsøg 
Fiskeriøkonomisk Institut 
Miljøstyrelsen 
Landskontoret for Kvæg 
Danmarks Miljøundersøgelser 
Fjerkræraadet 
Plantedirektoratet 
Landsudvalget for Svin 
Landskontoret for Planteavl 
Statens Husdyrbrugsforsøg 
Landskontoret for Bygninger og Maskiner 
Statens Planteavlsforsøg 
Danmarks Statistik 
Statens Husdyrbrugsforsøg 
Dansk Pelsdyravlerforening 
Landskontoret for Svin 

Udvalgets arbejdsform 
På sit første møde besluttede udvalget at nedsætte 5 arbejdsgrupper, der skulle belyse hver 
sit delområde. Arbejdsgrupperne dækkede følgende områder: 

1. Svin og heste (ab dyr) 
2. Kvæg og får (ab dyr) 

3. Fjerkræ (ab dyr) 
4. Pelsdyr (ab dyr) 

5. Teknik (ab stald og lager) 
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Arbejdsgrupperne blev bemandet med medlemmer af udvalget, ligesom nogle 
arbejdsgrupper blev suppleret med repræsentanter for specialviden indenfor det 
pågældende område. 

Hver arbejdsgruppe udarbejdede et skrift bestående af en beskrivelse af hovedresultater 
(normtal og spredning) samt grunddata. En række institutioner, brancher og organisationer 
har i den forbindelse været behjælpelige med indsamlingen af data. Ab dyr resultaterne 
dannede desuden grundlag for teknikgruppens slutberegninger. 

Arbejdsgruppernes udarbejdede bidrag er samlet i den foreliggende rapport, som er bygget 
op i form af en hovedbog med hovedresultaterne og en dokumentationsdel indeholdende 
de anvendte gruriddata samt referencer. 

Hovedbogen indeholder ab dyr beregninger anført for de enkelte husdyrarter (Kapitel 1-6) 
efterfulgt af beregningerne vedr. ab stald og ab lager (Kapitel 7). Angivelsen af normtallene 
for de enkelte dyrearter og -kategorier er baseret på gennemsnitstal for den pågældende 
produktionsform. Hvor det er muligt, er der desuden anført fremgangsmåder til beregning 
af ab dyr tal i situationer, hvor produktionen afviger i forhold til gennemsnittet. I de enkelte 
kapitler angives desuden, hvor der er afvigelser i forhold til Rapport nr. 82,1994. 

I kapitel 8 er normtallene for næringsstoftabene ab lager anført i tabelleret form, hvor de 
væsentligste forudsætninger for beregningerne er anført. Korrektioner til brug ved 
afvigende forudsætninger er anført som fodnoter. 

I kapitel 9 er det årlige totale næringsstoftab ab dyr, ab stald og ab lager beregnet for den 
samlede danske husdyrproduktion på baggrund af relevante dyrekategorier. Desuden er 
den samlede udledte mængde gødning, N, P og K angivet som total og fordelt på 
"gødningstyper". 
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Sammendrag 

Rapporten omhandler resultatet af arbejdet i "Udvalget til revurdering af de generelle 
normtal for husdyrgødning". Der blev nedsat 5 arbejdsgrupper, og denne rapport 
indeholder de enkelte arbejdsgruppers delrapporter. 

Delrapporterne omhandlende ab dyr (svin, kvæg, fjerkræ, pelsdyr, heste og får) og ab stald 
og ab lager (teknik) er baseret på indhentede oplysninger fra praksis vedr. 
fodersammensætning, produktionsdata (gennemsnit og variation) og produktionsform. 
Endvidere indgår talmateriale fra dansk og udenlandsk forskning som grundlag for de 
gennemførte beregninger. Hvor det ikke har været muligt at bruge dokumenterede tal, er 
der anvendt skønnede tal. Den anvendte dokumentation er angivet i dokumentationsbogen. 

Da der generelt er stor variation i praksis m.h.t. produktionseffektivitet, -form og 
fodersammensætning, er der så vidt muligt udarbejdet 2 beregningsmodeller for de nævnte 
husdyrarter. Model 1 kan anvendes for besætninger, hvor det aktuelle foderforbrug og 
foderets sammensætning ikke kendes. Denne model giver "faste" normtal for N, P og K 
mængder ab dyr. Model 2 kan anvendes for besætninger, hvor der er dokumenteret 
kendskab til det aktuelle foderforbrug og til foderets sammensætning. Denne model lægger 
op til "individuelle" beregninger af N, P og K mængder ab dyr på besætningsniveau. 

Svitl Der er i forhold til Rapport nr. 82 sket en tilpasning af vægtgrænser for smågrise (fra 
25-30 kg), ligesom antal smågrise pr. årsso rtu er 22 mod 21 i Rapport nr. 82. Dette medfører 
en omplacering af næringsstoffer fra slagtesvine- til soholdet. Desuden er der for soholdet 
sket en tilpasning i foderforbruget. I Rapport nr. 82 var foderforbruget i soholdet baseret på 
teoretiske beregninger, hvilket har vist sig at være for lavt i forhold til praksis. På grund af 
de omtalte ændringer er der i forhold til Rapport nr. 82 sket en lille stigning i N og P 
mængden ab dyr i soholdet, hvorimod der i slagtesvineholdet er sket en betydelig nedgang i 
N mængden ab dyr og en lille nedgang i P mængden ab dyr. 

Kvæg Hvor normtal for kvæg hidtil har været baseret udelukkende på modelberegninger, 
er en analyse af foderforbrug samt energi- og næringsstofudnyttelse i praktiske kvægbrug 
brugt som en væsentlig del af grundlaget for fastlæggelsen af de nye tal og deres variation. 
De nye tal viser en forøget udskillelse af N hos malkekøer ved staldfodring, men en mindre 
udskillelse af N hos køer på græs. Der er sket en betydelig forøgelse af tallene vedrørende 
fosforudskillelse hos malkekøer og ungtyre. Nye vurderinger har ført til betydelige 
reduktioner af normtallene for urinmængder hos ungkvæg. 

Fjerkræ For konsumægshøner er der sket en udvidelse af antallet af kategorier af 
gulvproduktionssystemer fra en til tre. Gulvproduktionssystemernes lavere effektivitet 
giver sig udslag i højere ab dyr værdier, men ab lager tallene for kvælstof ligger generelt lidt 
under den forrige rapports. For konsumægshøner er høner i bure med gyllesystemer en 
undtagelse, idet der er sket en betydelig forhøjelse af ab lager værdien for kvælstof. For 
hønniker er den væsentligste ændring, at tidspunktet for flytning fra opdrætshuset er sat 
ned til 119 dage. For slagtekyllinger er der sket en generel forbedring af 
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produktionseffektiviteten, hvilket afspejler sig i en lavere gødningsproduktion. Derfor er 
kvælstofudskillelsen for en gennemsnitskylling sat ned med ca. 15%. En væsentlig ændring 
er endvidere opdelingen af slagtekyllinger efter forskellig slagtealder. 

Pelsdyr Der er sket en ændring i beregningsmetoden for N-udskillelsen, idet beregningen 
i denne rapport er baseret på N-indtag (foder) og N-aflejring i krop, skind og hår. Dette 
medfører en stigning i N mængden ab dyr på godt 30% i forhold til Rapport nr. 82. For P er 
der sket et fald på knap 20%. 

Heste Mængderne ab dyr er anført for 3 vægtklasser, hvor Rapport nr. 82 kun opererer 
med én vægtklasse (600 kg). For denne kategori er udskillelsen uændret. 

Får Tallene for får er baseret på data fra besætningsforsøg og er stort set uændrede i 
forhold til Rapport nr. 82. 

Teknik Den udskilte gødning ab dyr tilføres i de forskellige produktionssystemer 
varierende mængder af strøelse og vand i form af drikkevandsspild og rengøringsvand. 
Oplysningerne herom er baseret på spørgeundersøgelser og målinger fra praksis. Værdierne 
for staldtab af ammoniak er fastsat ud fra en række danske målinger og ved en gennemgang 
af den internationale litteratur. Grundlaget for fastsættelse af staldtab er i en række tilfælde 
spinkelt, og det gør sig navnlig gældende for fjerkrægødning og for dybstrøelsesstalde. 
Lagertabene for gylle er baseret på nyere danske undersøgelser, mens tabene for 
staldgødning og ajle hovedsageligt er baseret på ældre undersøgelser. 

I forhold til Rapport nr. 82 er staldtabene fastsat næsten uændret. Staldtabet for burhøns er 
dog reduceret, mens tab fra pelsdyr er forøget væsentligt. 

Lagertabene for ajle og gylle er næsten uændret i forhold til Rapport nr. 82. Det fastsatte tab 
af kvælstof ved lagring af fast staldgødning fra svin er derimod forøget fra 15 til 30% af 
totalkvælstofindholdet. Ændringen er baseret på svenske og en ny dansk undersøgelse. 

Mængderne af husdyrgødning er ligeledes beregnet. Størst ændring er der sket for 
slagtesvin, hvor der er sket en betydelig reduktion i gyllemængden pr. enhed. Ændringen er 
dels baseret på en lavere urinmængde på grund af et lavere proteinniveau samt en 
reduktion i tilledning af vaskevand og drikkevandsspild. 

Landstal Den samlede N-udskillelse ab dyr udgør 270 mio. i alt. Heraf afsættes ca. 30 
mio. kg under afgræsning og 240 mio. kg på stald. I forhold til Rapport nr. 82 er der sket en 
reduktion i udskillelsen ab dyr på ca. 30 mio. kg N. Den afsatte mængde under afgræsning 
er reduceret med ca. 15 mio. kg N, hvilket skyldes en ændret beregningsmetode. Ab lager til 
udbringning på mark er der beregnet en kvælstofmængde på ca. 200 mio. kg N eller ca. 15 
mio. kg N under værdierne i Rapport nr. 82. 

Mængderne af fosfor og kalium er forøget fra henholdsvis 44 til 49 og 151 til 156 mio. kg ab 
stald i forhold til Rapport nr. 82. Mængden af kalium afsat under afgræsning er reduceret 
fra 41 til 30 mio. kg kalium. 

7 



1 Svin, ab dyr 

1.1. ARBEJDSGRUPPENS BEMANDING: 
Hanne Damgaard Poulsen, seniorforsker, Staténs Husdyrbrugsforsøg. 
José A. Fernández, seniorforsker, Statens Husdyrbrugsforsøg. 
Niels J.Kjeldsen, afdelingschef, Landsudvalget for Svin, DANSKE SLAGTERIER. 
Per Tybirk, landskonsulént, Landsudvalget for Svin, Landbrugets Rådgivningscenter (formand). 

1.2. SAMMENDRAG AF ARBEJDSGRUPPENS ARBEJDE 
Arbejdsgruppéns arbejde har været opdelt på følgende måde: 

1.2.1. Datagrundlag 
A. Der er fastlagt gennemsnitstal for foderforbrug for søer, smågrise og slagtesvin ud fra lands-

gennemsnit for de besætninger, der gennemfører E-kontrol. Tallene er knyttet til 
vægtintervaller for "Landsgennemsnitsbesætningen". Desuden er der ved at kombinere tal 
fra E-kontrol og forsøg på Statens Husdyrbrugsforsøg beregnet " tilvækst pr. årsso", excl. 
fravænnede grise. Detaljerapport i Svin, bilag 1. 

B. Det gennemsnitlige N og P-indhold i det foder, der anvendes i fodersæsonen 1996/97 er 
fastlagt. Der er indhentet oplysninger fra foderstofbranchen om deres fodersalg på kontrakt. 
Data fra foderstofbranchen er endvidere sammenlignet med aktuelle kontrolanalyser udført 
af Plantedirektoratet, som viser meget fin overensstemmelse mellem det foderstofbranchen 
oplyser vedrørende garantier og de garantier for N og P som Plantedirektoratet finder i deres 
stikprøver. Detaljerapport i Svin, bilag 2. 

C. Der er fastlagt tal for grisenes indhold af N, P og K pr. kg levende vægt ved forskellig 
vægt/alder. For søer og pattegrise er materialet fortrinsvis udenlandske forskningsrapporter, 
mens data for slagtesvin er baseret på flere danske forsøg udført på Statens 
Husdyrbrugsforsøg. Detaljerapport vedr. søer og smågrise i Svin, bilag 3 og detaljerapport 
vedr. slagtesvin i Svin, bilag 4. 

D. Oplæg vedr. N og P-produktionens fordeling mellem gødning og urin, samt volumen af 
gødning og urin i forsøg med slagtesvin. I praksis er det dog tvivlsomt, om produktionen af 
gødning og urin kan bruges til forudsigelse af gødningsvolumen, da der ikke har været fri 
adgang til vand i forsøgene, ligesom vandspildet har været minimalt. Data fra forsøgene på 
Statens Husdyrbrugsforsøg er inkluderet i bilaget Svin, bilag 4. 

1.2.2. Beregningsprincipper 
Arbejdsgruppens forslag er opdelt i 2 modeller: 

Model 1. Der anvendes normtal for besætninger, der ikke har dokumentation for forbrugt 
foder og foderets indhold af N og P. Der anvendes fast normtal for søernes bidrag 
indtil fravænning uanset antal fravænnede grise pr. årsso, mens smågrise og 
slagtesvins bidrag beregnes ud fra den aktuelle tilvækst. 



Det nye er opdelingen af soproduktionen i 2, nemlig et fast bidrag pr. årsso indtil 
fravænning og et variabelt bidrag fra smågrisene, hvor der tages hensyn til antal 
producerede grise pr. årsso og grisenes afgangsvægt. 

Begrundelsen for denne opdeling er dels, at der er opstået en ny produktionsform, 
nemlig salg af grise direkte ved fravænning, dels at der er stor variation i 
smågrisenes bidrag afhængig af antal producerede grise og vægtinterval 
(afgangsvægt). 

For slagtesvinene vil der fortsat være mulighed for at korrigere ud fra vægtinterval, 
mens korrektion ud fra aktuelt foderforbrug og foderindhold kræver fuldstændig 
dokumentation - jfr. model 2. 

Model 2. Ved model 2 skal der udarbejdes en individuel beregning af N og P ab dyr med en 
simpel ligning for besætninger, der kan dokumentere den anvendte fodermængde 
og foderets indhold. Der anvendes faste tal for N og P-indhold i grise pr. kg levende 
vægt og for søers tilvækst pr. årsso. Beregningen vil kunne udføres ud fra 
dokumentation om foderforbrug og foderets indhold fra foderstofvirksomhed. 

1.2.3. Vigtige ændringer i forhold til Rapport nr. 82 
Ved de foreslåede nye normtal er der følgende årsager til ændringer: 

1. Ved landsgennemsnitsbetragtningen forudsættes nu, at smågrisene afgår fra soholdet ved en 
vægt på 30 kg mod tidligere 25 kg. Herved overføres foder og dermed N og P fra slagtesvin 
til sohold. 

2. Tallene for foderforbrug baseres på E-kontrollens landsgennemsnit, hvilket betyder, at de 
nye normtal baseres på et betydeligt højere foderforbrug for søer og smågrise end de tidligere 
normer, der tog udgangspunkt i en teoretisk beregning. 

3. De aktuelle tal vedrørende foderets N og P indhold viser, at slagtesvinefoderet indeholder 
betydeligt mindre N og lidt mindre P end forudsat i de gamle normtal. Årsagen er nye 
forsøg, der bl.a. har dokumenteret den positive effekt af at reducere proteinmængden og 
tilsætte aminosyrer. 

1.3. NØGLETAL TIL ANVENDELSE I LIGNINGER OG TIL BEREGNING AF NORMTAL 

1.3.1. Data fra E-kontrollens landsgennemsnit 
Ud fra landsgennemsnit for de besætninger, der fører effektivitetskontrol, gives følgende forslag 
til normalproduktion: 

Der fravænnes og produceres 22 grise pr. årsso. 

Vægt ved fravænning er 7,5 kg. 

Vægt véd overgang fra smågris til slagtesvin er 30 kg. 

Vægt ved slagtning er 75 kg slagtet (=98,3 kg levende). 

FE sofoder pr. årsso ind. polte og orner er 1.300 FES. 

FEs/kg tilvækst for smågrise (7,5-30 kg) er 2,0 FE/kg. 
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FE/kg tilvækst for slagtesvin (30-98,3 kg) er 2,94 FE/kg. 

Tilvækst i søer, polte og orner pr. årsso er 60 kg. 

1.3.2. Data vedrørende foderets indhold fra foderstofbranchen og Plantedirektoratet 
Ud fra data vedrørende det foder, der er solgt på kontrakt for 1996/97, indeholder foder til de 
forskellige kategorier følgende: 

Tabel 2. N og P indhold i foder til svin 

Foder til søer smågrise slagtesvin 

Gram N/FE 24 28 26 

Gram P/FE,.'1 6,3 7,0 5,3 

'' De anbefalede fodringsnormer for fosfor til søer og smågrise sænkes maj 1997. 

1.3.3. Data vedrørende N og Pi grise 
Ud fra undersøgelser på Statens Husdyrbrugsforsøg og udenlandsk litteratur (søer og smågrise) 
er der følgende estimater for N og P-indhold i kroppen og for tilvækstens sammensætning for de 
forskellige kategorier. Bemærk, at indholdet af N og P i grisenes tarmindhold er medregnet, da 
det jo følger grisen, når den forlader bedriften. 

Tabel 2.2. Svinekroppens indhold af N og P samt indholdet pr. kg tilvækst 

Kategori so gris (7,5 kg) smågris (30 kg) slagtesvin (100 kg) 

N pr kg levende 25 g 24 g 26 g 27 g 
N pr kg tilvækst 25g 26 g 28 g 

P pr kg levende 5/0 g 5/0 g 5,4 g 5,5 g 
P pr kg tilvækst 5,0 g 5/5 g 5,5 g 

5,5 g 

1.4 MODEL 1. NORMTAL FOR N OG P AB DYR UDEN KENDSKAB TIL FODERETS 
AKTUELLE INDHOLD OG AKTUELT FODERFORBRUG. 

N ab dyr pr. årsso ved 22 grise å 7,5 kg: 
1.300 FEg x 24 g N - 60 kg tilvækst x 25 g N - 22 stk. x 7,5 kg x 24 g N= 25,7 kg N 

P ab dyr pr. årsso ved 22 grise å 7,5 kg: 
1.300 FES x 6,3 g P - 60 kg tilvækst x 5,0 g P- 22 stk. x 7,5 kg x 5,0 g P= 7,1 kg P 

Ved opdeling på staldsystemer forventes det, at ca. 1/3 kommer fra farestalden, mens de 
resterende 2/3 kommer fra løbeafdeling + drægtighedsstald + polte. 

N ab dyr pr kg tilvækst, smågrise 7,5-30 kg: 
2,0 FEs/kg tilvækst x 28 g N/FE^ - 26 g N/kg tilvækst = 30 g N/kg tilvækst 

P ab dyr pr. kg tilvækst, smågrise 7,5 - 30 kg: 
2,0 FEs/kg tilvækst x 7,0 g P/FE. - 5,5 g P/kg tilvækst = 8,5 g P/kg tilvækst 

N ab dyr pr. kg tilvækst, slagtesvin 30 - 98 kg: 
2,94 FEg/kg tilvækst x 26 g N/FEj. - 28 g N/kg tilvækst - 48 g N/kg tilvækst 
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P ab dyr pr. kg tilvækst, slagtesvin 30-98 kg: 
2,94 FEg/kg tilvækst x 5,3 g P/F^ - 5,5 g P/kg tilvækst = 10,1 g P/kg tilvækst 

Andre vægtintervaller. Til at beregne normtal for andre vægtintervaller kan anvendes simple 
ligninger. Ligningerne er konstrueret som lineære korrektioner, således at beregningen 
"rammer" ovennævnte nøgletal for N og P pr. kg tilvækst, hvis vægtintervallet er som 
landsgennemsnittet. Anvendelse af ligningerne vil betyde, at resultatet af en beregning opdelt på 
flere vægtintervaller vil stemme med en beregning, hvor der beregnes et tal for hele 
vægtintervallet (7,5-98 kg levende vægt). 

Følgende ligninger foreslås: g N ab dyr pr. kg tilvækst = 22,4 + 0,4 x gennemsnitsvægt 
g P ab dyr pr. kg tilvækst = 7,8 + 0,036 x gennemsnitsvægt, 

hvor gennemsnitsvægt = (afgangsvægt, levende + indgangsvægt)/2, og afgangsvægt levende = 
slagtevægt x 1,31 

For et givent vægtinterval kan tabet beregnes som: 
g N ab dyr (vægtinterval) = (afgangsvægt, kg levende - indgangsvægt, kg) (22,4 + 0,4 x gns. 
vægt) 
g P ab dyr (vægtinterval) = (afgangsvægt, kg levende - indgangsvægt, kg) (7,8 + 0,036 x gns. 
vægt) 

Ligningerne gælder kun op til 120 kg. 

Absolutte værdier 
Med baggrund i disse ligninger er N og P tabet ab dyr beregnet for en lang række tænkelige 
vægtintervaller for smågrise og slagtesvin. Værdierne er vist i tabel 1.3.1 praksis vil N og P tabet 
ab dyr pr. produceret gris i det givne vægtinterval kunne aflæses direkte. - Tallene vil kunne 
omregnes til ab lager værdier ved at tage højde for tabs-procenten i stald og tabsprocenten i lager 
(ved aktuelle stald- og gødningssystem). Beregningen bliver derfor i praksis: Gødningsværdi ab 
lager = tabelværdi ab dyr x antal producerede grise x (100 - tabs% i stald - tabs% i lager). 
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Tabel 1.3 Absolutte værdier for N og P ab dyr for slagt« Bsvin (med varierende indgangs- og afgangsvægte) 

Afg. lev. vægt 
Afg. slagtevægt 

15 20 25 30 35 40 45 50 60 91,7 
70 

98,3 
75 

104,8 
80 

111,4 
85 

117,9 
90 

Indgangsvægt 
7,5 N 

P 
0,20 0,35 
0,06 0,10 

0,51 
0,15 

0,67 
0,19 

0,85 
0,24 

1,04 
0,28 

1,23 
0,33 

1,44 
0,38 

1,88 
0,47 

3,56 
0,81 

3,96 
0,88 

4,36 
0,96 

4,79 
1,03 

5,24 
1/11 

15 N 
P 

0,15 
0,04 

0,30 
0,09 

0,47 
0,13 

0,65 
0,17 

0,84 
0,22 

1,03 
0,27 

1,24 
0,31 

1,68 
0,41 

3,35 
0,75 

3,75 
0,82 

4,16 
0,89 

4,59 
0,97 

5.04 
1.05 

20 N 
P 

0,16 
0,04 

0,32 
0,09 

0,50 
0,13 

0,69 
0,18 

0,89 
0,22 

1,09 
0,27 

1,54 
0,37 

3,21 
0,70 

3,61 
0,78 

4,02 
0,85 

4,45 
0,93 

4,89 
1,01 

25 N 
P 

0,17 
0,04 

0,34 
0,09 

0,53 
0,13 

0,73 
0,18 

0,94 
0,23 

1,38 
0,33 

3,05 
0,66 

3,45 
0,73 

3,86 
0,81 

4,29 
0,89 

4,74 
0,96 

30 N 
P 

0,18 , 
0,04 

0,36 
0,09 

0,56 
0,14 

0,77 
0,18 

1,21 
0,28 

2,88 
0,62 

3,28 
0,69 

3,69 
0,76 

4,12 
0,84 

4,57 
0,92 

35 N 
P 

0,19 
0,05 

0,38 
0,09 

0,59 
0,14 

1,04 
0,24 

2,71 
0,57 

3,11 
0,65 

3,52 
0,72 

3,95 
0,80 

4,39 
0,87 

40 N 
P 

0,20 
0,05 

0,40 
0,09 

0,85 
0,19 

2,52 
0,53 

2,92 
0,60 

3,33 
0,67 

3,76 
0,75 

4,21 
0,83 

45 N 
P 

0,21 
0,05 

0,65 
0,15 

2,32 
0,48 

2,72 
0,55 

3,13 
0,63 

3,56 
0,70 

4,01 
0,78 

50 N 
P 

0,44 
0,10 

2,12 
0,43 

2,51 
0,51 

2,92 
0,58 

3,35 
0,66 

3,80 
0,73 

55 N 
P 

0,23 
0,05 

1,90 
0,38 

2,30 
0,46 

2,71 
0,53 

3,14 
0,61 

3,58 
0,69 

60 N 
P 

1,67 
0,33 

2,07 
0,41 

2,48 
0,48 

2,91 
0,56 

3,36 
0,64 

Afvigende vægtintervaller er beregnet som følger: 
g N ab dyr = (afgangsvægt, levende - indgangsvægt) x (22,4 + 0,4 x gns.vægt)/1000 
g P ab dyr = (afgangsvægt, levende - indgangsvægt) x (7,8 + 0,036 x gns.vægt)/1000 
Gns.vægt = (afgangsvægt, levende + indgangsvægt)/2 



Relative værdier 
Værdier for N og P ab dyr kan også beregnes på baggrund af relative værdier. Princippet er her, 
at tabet for N og P ab dyr sættes i relation til det vægtinterval, der har været udgangspunktet -
henholdsvis 7,5 - 30 kg og 30 - 98 kg for smågrise og slagtesvin. De relative værdier er vist i 
tabellerne 1.4 og 1.5. 

Princippet er her, at der fastlægges normtal for ab lager for vægtintervallerne 7,5-30 kg 
henholdsvis 30-98 kg for de aktuelle stald- og gødningssystemer. Disse værdier tilpasses i de 
aktuelle vægtintervaller for grisene ved at benytte følgende ligninger: 

Smågrise (aktuel vægtinterval) = relativ tabelværdi * normtal ab lager for smågrise (ved aktuel 
stald- og gødningssystem. 

Slagtesvin (aktuel vægtinterval) = relativ tabelværdi * normtal ab lager for slagtesvin (ved aktuel 
stald- og gødningssystem). 

Anvendes relative tal bør det overvejes at sætte de relative tal ens for N og P. Dette aktualiseres 
ved, at foderets indhold af fosfor forventes sænket for søer og smågrise i sommeren 1997. 
Kurveforløbet for N og P over vægt forventes derved at blive næsten ens. Derfor vil de relative 
tal for N formentlig også kunne anvendes for P. 

Tabel 1.4 Relative værdier for N og P ab dyr for smågrise 

Afgangsvægt 15 20 25 30 35 40,0 45,0 50,0 
Indgangsvægt 

7,5 N 0,30 0,52 0,75 1,00 1,26 1,54 1,83 2,14 
P 0,32 0,54 0,77 1,00 1,23 1,47 1,72 1,97 

15 N 0,45 0,70 0,96 1,24 1,53 1,84 
P 0,45 0,68 0,91 1,15 1,39 1,64 

20 N 0,48 0,74 1,02 1,32 1,62 
P 0,46 0,69 0,93 1,17 1,42 

25 N 0,51 0,79 1,08 1,39 
P 0,46 0,70 0,95 1,20 

30 N 0,54 0,83 1,14 
P 0,47 0,72 0,97 

Afvigende vægtintervaller kan beregnes med følgende ligninger: 
N ^ = (afgangsvægt - indgangsvægt) x ((22,4 + (0,4 x gns. vægt))/673 
Pdativ = (afgangsvægt - indgangsvægt) x ((7,8 + 0,036 x gns. vægt))/191, hvor 
gns. vægt = (afgangsvægt, levende - indgangsvægt)/2 
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Tabel 1.5 Relative værdier for N og P ab dyr for slagtesvin 

Lev. Vægt 40 45 50 60 91,7 98,3 104,8 11,4 117,9 
Slagtevægt, kg 70 75 80 85 90 
Indgangsvægt 

7,5 N 0,32 0,38 0,44 0,57 1,08 1/21 1,33 1,46 1,60 
P 0,41 0,48 0,54 0,69 1,17 1,28 1,38 1,50 1,61 

20 N 0,21 0,27 0,33 0,47 0,98 1,10 1,22 1,36 1,49 
P 0,26 0,33 0,39 0,54 1,02 1,13 1,23 1,35 1,46 

25N 0,16 0,22 0,29 0,42 0,93 1,05 1,18 1,31 1,44 
P 0,20 0,26 0,33 0,47 0,96 1,06 1,17 1,28 1,40 

30 N 0,11 1,17 0,23 0,37 0,88 1,00 1,13 1,26 1,39 
P 0,13 0,20 0,27 0,41 . 0,89 1,00 1,11 1,22 1,33 

35N 0,06 0,12 0,18 0,32 0,83 0,95 1,07 1,20 1,34 
P 0,07 0,13 0,20 0,34 0,83 0,95 1,04 1,16 1,27 

40N 0,00 0,06 0,12 0,26 0,77 0,89 1,01 1,15 1,28 
P 0,00 0,07 0,14 0,28 0,76 0,87 0,98 1,09 1,20 

45N 0,20 0,71 0,83 0,95 1,09 1,22 
P 0,21 0,69 0,80 0,91 1,02 1,13 

50 N 0,14 0,65 0,77 0,89 1,01 1,16 
P 0,14 0,63 0,73 0,84 0,95 1,06 

55 N 0,58 0,70 0,83 0,96 1,09 
P 0,56 0,66 0,77 0,88 0,99 

60 N 0,51 0,63 0,76 0,89 1,02 
P 0,48 0,59 0,70 0,81 0,92 

Afvigende vægtintervaller kan beregnes med følgende ligninger: 
Hdadv= (afgangsvægt, levende - indgangsvægt) x ((22,4 + (0,4 x gns. vægt))/3280 
Pebtiv = (afgangsvægt, levende - indgangsvægt)x((7,8 + 0,036 x gns. vægt))/690, hvor 
gns. vægt = (afgangsvægt, levende + indgangsvægt)/2 

1.5. MODEL 2.. NORMTAL FOR N OG P AB DYR MED KENDSKAB TIL FODERETS 
AKTUELLE INDHOLD OG AKTUELT FODERFORBRUG 

Det foreslås, at det bliver muligt at lave en direkte beregning af N og P ab dyr, hvor der 
anvendes det aktuelle foderforbrug og det aktuelt anvendte foders indhold af N og P. 

Ligninger vedrørende N-bidrag: 

Søernes bidrag pr. årsso inkl. fravænnede grise: 
N ab dyr pr. årsso, kg = N i sofoder - N i soens tilvækst (konstant) - N i fravænnede grise 
= (kg sofoder pr. årsso x kg N pr. kg foder) -1,44 -( frav.pr. årsso x frav.vægt x 0,024 kg N 
pr. kg gris) 
= (FEs sofoder pr. årsso x g råprotein pr. FEs/6250) - 1,44 - (frav. pr. årsso x frav.vægt x 
0,024 kg N pr kg gris) 

Smågrisenes bidrag: 
N ab dyr pr. prod. smågris, kg = N i smågrisefoder - (tilvækst pr. gris x N-aflejret pr. kg 
tilvækst) 
= (kg smågrisefoder pr. prod. gris x kg N pr. kg foder) -((afgangsvægt- frav.vægt) x 0,026 kg 
N pr. kg tilvækst) 
= (FEs smågrisefoder pr. prod. Gris x g råprotein pr. FEs/6250) - ((afgangsvægt - frav.vægt) 
x 0,026 kg N pr. kg tilvækst) 
Slagtesvinenes bidrag: 
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N ab dyr pr. prod. slagtesvin, kg = N i foder - tilvækst pr. gris x N aflejret pr kg tilvækst 
= (Kg foder pr prod. Gris x kg N pr kg foder) - ((slagtevægt x 1,31- indgangsvægt) x 0,028 kg 
N pr kg tilvækst) 
= (FEs foder pr prod. Gris x g råprotein pr FEs/6250 - ((slagtevægt x 1,31 - indgangsvægt) x 
0,028 kg N pr kg tilvækst) 

Ligninger vedrørende P-bidrag: 

Søernes bidrag inkl. fravænnede grise: 
P ab dyr pr. årsso = P i sofoder - P i soens tilvækst,konstant - P i fravænnede grise 
=(kg sofoder pr. årsso x kg P pr kg foder) - 0,3 kg P - (frav. pr årsso x frav.vægt. x 0,005 kg P 
pr. kg gris) 

hvor kg sofoder pr årsso x kg P pr kg foder = FEs sofoder pr årsso x g P pr FEs/1000. 

Smågrisenes bidrag: 
P ab dyr pr. prod. smågris: P i smågrisefoder - (tilvækst pr. gris x P-aflejret pr. kg tilvækst) 
= (kg smågrisefoder pr. prod. gris x kg P pr. kg foder) -((afgangsvægt - frav.vægt) x 0,0055 
kg P pr. kg tilvækst) 
hvor kg smågrisefoder pr. prod. gris x kg P pr kg foder = FEs smågrisefoder pr. prod. gris x 
g P pr. FEs/1000. 
Slagtesvinenes bidrag: 
P ab dyr pr. prod. slagtesvin = P i foder - tilvækst pr. gris x P aflejret pr kg tilvækst 
= (kg foder pr. prod. gris x P, kg pr. kg foder) - ((slagtevægt x 1,31 - indgangsvægt) x 0,0055 
kg P pr. kg tilvækst) 

hvor kg foder pr. prod. gris x P kg pr. kg foder = FEs pr. prod. gris x gram P pr. FEs/1000. 

1.6. Sammenligning af nye og gamle normtal 
I Rapport nr. 82 er hovedtabeller og korrektionstabeller relateret til ab lager - og disse 
korrektioner er i det følgende omregnet til ab dyr ud fra forskellen mellem ab dyr og ab 
lager for gylle i tabel 9b i Rapport nr. 82. Til at korrigere fra 21 grise å 25 kg til 22 grise å 30 
kg er anvendt bilag 26 og 27 i Rapport nr. 82, ligesom bilag 27 er udgangspunkt for at 
korrigere slagtesvinenes vægtinterval. 

Tabel 1. 6. Sammenligning af nye gødningsnormer ab dyr med Rapport nr. 82. 

N,kg P, kg 
1997 Rapport nr. 82 1997 Rapport nr. 82 

Pr. årsso til frav. 25,7 7,1 
Pr. prod. smågris å 30 kg 0,675 0,191 
1 årsso + 21 grise å 25 kg 36,7 33,1 10,2 9,5 
1 årsso + 22 grise å 30 kg 40,5 39,2 11,3 10,9 
1 slagtesvin 25-95 kg 3,25 4,60 0,70 0,77 
1 slagtesvin 30-98 kg 3,28 4,55 0,69 0,75 
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2 Kvæg, ab dyr 

2.1 ARBEJDSGRUPPENS BEMANDING 
Ole Klejs Hansen, landskonsulent, Landskontoret for Kvæg 
Ole Aaes, konsulent, Landskontoret for Kvæg 
Troels Kristensen, videnskabelig assistent, Statens Husdyrbrugsforsøg 
Verner Friis Kristensen, seniorforsker, Statens Husdyrbrugsforsøg (formand) 

2.2 SAMMENDRAG VEDRØRENDE GRUPPENS ARBEJDE 
Al dokumentation og beskrivelse af baggrund for normtallene er samlet i et bilag 
(Kristensen et al., 1997, Kvæg, bilag 1). 

De opstillede normtabeller bygger på resultaterne af en kombination af modelberegninger 
og analyser af data fra praksis. Primært er der lavet omfattende modelberegninger til 
estimering af udskillelsen af fæces og urin og disse affaldsprodukters indhold af 
næringsstoffer, og til fastlæggelse af variationerne heri. Samtidig er der gennemført en 
statistisk analyse af et betydeligt datamateriale fra praktiske kvægbrug. 
Modelberegningerne og analyserne har været brugt til at supplere hinanden og til indbyrdes 
test og verifikation vedrørende fastlægning af talstørrelser og disses variation. 

Modelberegningerne er balanceberegninger, som bygger på viden om fordøjelse og 
omsætning af foder og næringsstoffer, aflejring af næringsstoffer og udskillelse af 
næringsstoffer i mælk. Som input til disse beregninger benyttedes data vedrørende 
fodringen i praksis. De er hentet fra de statistikker, som Landskontoret for Kvæg udgiver 
vedrørende foderplanlægningen og sammensætningen af foderrationer iflg. opdaterede 
foderplaner i de elektroniske foderplanlægningssystemer. I den udstrækning, hvori der ikke 
forelå oplysninger om fodringen, er der i nogle tilfælde brugt standardfoderplaner brugt i 
vejledningsmateriale. Det gælder primært vedrørende opdræt og ammekøer. 
Kontrolforeningernes registrering af malkekøernes ydelse er brugt som grundlag for at 
fastlægge ydelsen og N-udskillelsen i mælk. Resultater af undersøgelser udført af 
Landskontoret for Kvæg i UK-brug og studielandbrug er ligeledes blevet brugt til 
beskrivelse af visse sammenhænge vedrørende foder- og næringsstofoptagelse hos kvæg. 

Analysen af praksisdata bygger på data fra periodefoderkontrollen (PFK), som i praksis 
brugeis til at analysere og kontrollere foderstyringen og foderudnyttelsen. I PFK registreres 
foderforbruget på basis af endags-foderkontroller samt statusopgørelser af 
foderbeholdninger. Desuden registreres fodersammensætningen, produktionen og 
statusændringer i besætningen. Data fra PFK oplagres løbende i databaser for en periode på 
to år bagud. 

I nogle tilfælde er virkningerne af variationer i visse parametre beskrevet ved en 
eksisterende model, SAMSPIL, som bygger på sammenhænge beskrevet i 551. Beretning fra 
Statens Husdyrbrugsforsøg, og som er udviklet til at beskrive næringstofflow og -udnyttelse 
i kvægbedrifter. Disse beregninger blev ligeledes brugt til verifikation af variationer 
registreret i praksis. 

Arbejdet viste i de fleste tilfælde god overensstemmelse mellem resultaterne af 
modelberegningerne og analyserne af data fra praksis. På følgende punkter fandtes 

16 



afvigelser. For malkekøer fandtes i analysen af PFK data en noget lavere fodereffektivitet 
end forudsat i modelberegnmgerrié. Det gjaldt specielt for tunge racer, mens forskellen var 
mindre for Jersey. En lavere fodereffektivitet betyder en større beregnet nærings-
stofudskillelse i husdyrgødning. Til gengæld viste PFK analysen, at mængden af frisk græs 
og proteinindholdet i tilskudsfoderet til græs til malkekøer i sommertiden er noget lavere 
end antaget i forbindelse med hidtidige modelberegninger. Desuden afslørede PFK 
analysen, at malkekøer i praksis bliver tildelt betydelig mere fosfor end vurderet ved hidtige 
modelberegninger. 

Hos ungkvæg viste PFK analysen; at proteinniveauet i foderet til opdræt samt protein- og 
fosformængden i foderet til ungtyre var højere end forudsat i hidtige modelberegninger. 

De hidtidige normtal for husdyrgødning var alene baseret på modelberegninger, idet der 
ikke tidligere er lavet analyser på næringsstofbalancer på data fra praksis. Ved fastsættelsen 
af nye normtal er der taget hensyn til de værdier, der er fundet ved analysen af PFK-data. 
Forskellene mellem de hidtidige og de nye normtal for malkekøer er vist i tabel 2.1 

Tabel 2.1 Sammenligning af gamle (Laursen, 1994) og nye gennemsnitstal for 
malkekøer, total udskillelse pr. årsko, tung race 

Tons Pet. 
gødning Tørstof kg N kg P kg K 

Gamle tal, dyr på stald hele året 17,22 11,8 121,4 16,3 93,7 
Gamle tal, dyr på græs om sommeren 18,13 11,2 135,6 16,4 111,4 
Nye tal 17,7 11,9 128 23 100 

De nye tal viser samme gennemsnitlige næringsstofudskillelse, hvad enten køerne er på 
græs om sommeren eller ej, mens der i de hidtige tal var en betydelig forskel på dyr, som 
var på græs om sommeren, og dyr, som var på stald hele året. For kvælstoffets 
vedkommende er det nye tal højere ved staldfodring, men lavere for køer, som er på græs 
om sommeren. 

Generelt er N-udskillelsen øget med ca. 4 kg pr. årsko på grund af en øget 
mælkeproduktion, siden de hidtil gældende normtal blev fastsat. Denne ændring er 
modvejet af en sænkning af foderets proteinindhold, som betyder en reduktion af N-
udskillelsen på 5-6 kg N pr. årsko. Den forøgelse af N-udskillelsen under staldfodring, som 
viser sig i de nye gennemsnitstal i forhold til de gamle, skyldes primært den lavere 
fodereffektivitet, der blev konstatéret ved analysen af PFK-data. For fosforets 
vedkommende er udskillelsen også sat betydelig højere som følge af den konstaterede høje 
fosfortildeling i praksis. Det forventes, at fosformængderne vil blive reduceret væsentligt i 
den nærmeste fremtid som følge af korrektioner i foderplanlægningssystemerne og 
rådgivningen. 

En revurdering af urinmængderne hos ungdyr, som er baseret på oplysninger fra 
litteraturen, har ført til en betydelig reduktion af den skønnede urinproduktion. Hos opdræt 
har det betydet en reduktion af urinmængden på ca. 50%, hos ungtyre en reduktion på ca. 
25% i forhold til de hidtidige normtål. Derud over er der for ungkvægets vedkommende 
sket en vis forøgelse af N-udskillelsen hos opdræt og af fosforudskillelsen hos ungtyre i 
overensstemmelse med det højere niveau for disse næringsstoffer, der blev konstateret ved 
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analysen af PFK-data. N-udskillelsen hos ungtyre er i de nye tal lidt lavere end tidligere, 
idet fodernormerne i det tidligere materiale var vurderet for højt. 

Der er ikke fundet grundlag for at foretage nogen revurdering af normtallene for 
ammekøer. 

Der er gennemført analyser åf variationen i N-udskillelsen i husdyrgødning hos malkekøer 
og af de væsentlige årsager til dertne variation. Også ved denne analyse er der gjort brug af 
både modelberegninger og analyser på data fra periodefoderkontrollen i praktiske 
landbrug. Der var god overensstemmelse mellem modelberegningerne og de variationer, 
der blev registreret i praksis. Variationerne og deres væsentligste årsager er beskrevet i 
afsnittet om de nye normtal. 

For ungkvæg og ammekøer er der ikke fundet grundlag for at lave analyser af variationen. 

2.3 NØGLETAL 

Der er brugt følgende nøgletal ved beregning af næringsstofaflejring i produkter og dyr: 

Tabel 2.2 Indhold af næringsstoffer i mælk og tilvækst 

N P K 
Mælk Mælkprotein/6,38 Tunge racer: 0,96 g/kg mælk 1.6 g/kg EKM 

Jersey: 1,08 g/kg mælk 
Tilvækst, køer 25,6 g/kg 8 g/kg 1/8 g/kg 
Tilvækst, ungkvæg 21,2-28,5 g/kg 6,4-7,3 g/kg 1,8-2,3 g/kg 
Foster 29,6 g/kg 8 g/kg 2,1 g/kg 

Størrelse af ydelse, tilvækst og fosterproduktion: 

Køer, tunge racer: 40 kg tilvækst, 0,6 foster å 40 kg pr. årsko. 
Køer, Jersey: 25 kg tilvækst, 0,6 foster å 25 kg pr årsko. 

Ydelse, tunge racer: 7.450 kg mælk, 251 kg mælkeprotein pr. årsko. 
Ydelse, Jersey: 5.230 kg mælk, 213 kg mælkeprotein pr. årsko. 
Opdræt, tunge racer: 600 g tilvækst pr. dag, 0,4 foster å 40 kg pr. årsopdræt 
Ungtyre, tunge racer, 0-Vi år: 1000 g tilvækst pr. dag. 
Ungtyre, tunge racer, 1-2 år: 1100 g tilvækst pr. dag. 
Hos ungkvæg af Jersey race er næringsstofoptagelsen og -udskillelsen sat til 75% af 
tilsvarende hos tunge racer 

Stude, tunge racer: 600 g tilvækst pr. dag. 

Udskilte mængder af fæces er beregnet således: 

Fæcesmængde, kg = kg fodertørstof x (1 - FK/100)/(tørstof % i gødning/100) 

hvor FK = fordøjelighedskoefficienten for fodertørstof. 
Hvor der i forskellige perioder af året bruges foder med forskellig FK og forskelligt 
tørstofindhold i gødningen, udregnes gødningsmængden for hver periode for sig og 
summeres over året. 
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Urinmængde: 

Malkekøer: fæcesmængde/2,2 
Ungkvæg og ammekvæg 0 - Vi år: Fæcesmængde /1,5 
Ungkvæg og ammekvæg > Vi år på stald: Fæcesmængde/2 
Ungkvæg og ammekvæg > Vi år på græs: Fæcesmængde/1,5 

Faktorer til beregning af gødningsmængder samt afrundede tal for urinudskillelse og 
tørstofindhold i urin findes i tabel 2.3. 

Tabel 2.3. Faktorer til beregning af gødningsmængder ab dyr samt fastsatte mængder 
af og tørstofindhold i urin 

Dyrekategori Kg foder FK TS % i Kg urin TS 
ts pr. dyr foder fæces pr. dag % i 
pr. år ts urin 

Tyrekalve under Vi år, tung race 1240 79 17 3 4 
Do Jersey 930 79 17 2 4 

Ungtyre Vi -1 år, tung race 2300 75 17 5 5 
Do. Jersey 1725 75 17 3 5 

Ungtyre 1 - 2 år, tung race 2700 75 17 5 5 
Do. Jersey 2025 75 17 4 5 

Kvie-og studekalve under Vi år, tung race 950 78 17 3 4 
Do Jersey 675 78 17 2 4 

Kvier og stude Vi-1 år, tung race, vinterperiode*' 1000 70 20 4 5 
Do Jersey 750 . 70 20 3 5 

Kvier og stude Vi-1 år, tung race, græsningsperiode*' 650 78 16 4 5 
Do Jersey 475 78 16 3 5 

Kvier og stude 1-2 år, tung race, vinterperiode*' 1400 71 20 5 5 
Do. Jersey 1050 71 20 4 5 

Kvier og stude 1-2 år, tung race, græsningsperiode*' 900 78 16 5 5 
Do Jersey 675 78 16 4 5 

Drægtige kvier over 2 år, tung race, vinterperiode*' 1600 73 20 6 5 
Do Jersey 1200 73 20 4 5 

Drægtige kvier over 2 år, tung race, græsningsperiode*) 1200 78 16 7 5 
Do Jersey 900 78 •, 16 5 5 

Ikke drægtige kvier og stude o. 2 år, tung race, vinterperiode*) 1800 73 20 6 5 
Do Jersey 1350 73 20 5 5 

Ikke drægtige kvier og stude o. 2 år, tving race, græsningsperiode*' 1100 78 16 6 5 
Do Jersey 825 78 16 5 5 

Malkekøer, tunge racer 6500 71 15 16 5 
Do Jersey 5350 71 15 13 5 

Ammekøer, vinterperiode *' 1700 67 20 8 5 
Ammekøer, græsningsperiode*' 1530 77 16 8 5 

For dyr, som er på græs om sommeren, er fodermængden pr.årsdyr og tilhørende data 
delt i det, der hører til vinterperioden (200 dage) og det, der hører til græsningsperioden 
165 dage) 
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2.4. NORMTAL 

2.4.1. Malkekøer 

Tabel 2.4 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos malkekøer. Enhed: 1 årsko 

, Tung race Jersey 
Tons Kg Tons Kg 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

Fæces 12,2 15,0 58 22,3 20 10,3 15,0 46 18,6 16 
Urin 5,5 5,0 70 0,7 80 4,7 5,0 61 0,4 59 
Total 17,7 11,9 128 23,0 100 15,0 11,9 107 19,0 75 

Hos køer, som går på græs, udskilles en del af gødningen på marken. Der kan ikke angives 
faste tal for, hvor stor en del af gødningen, der afsættes på marken, idet græsningstiden kan 
variere meget. Det antages, at udskillelsen på marken er proportional med opholdstiden på 
marken. 

Variation i næringsstofudskillelsen hos malkekøer 
Der er målt variationer i N-udskillelsen hos tunge racer fra 105-110 kg til 150-155 kg; pr. 
årsko. De væsentligste årsager til variationer er proteinindholdet i foderet, 
fodereffektiviteten og ydelsesniveauet. En forskel på ydelsesniveauet på ± 1000 kg EKM 
betyder en forskel på ± 9 kg N udskilt. Denne forskel ændrer ikke væsentligt på fordelingen 
mellem fæces og urin. Selvom et øget ydelsesniveau giver en højere N-udskillelse pr. årsko, 
betyder den en mindre udskillelse af N pr. kg produceret mælk. 

En variation i proteinindholdet i rationen, som forekommer uafhængigt af produktion og 
behov, betyder, at hele forskellen i N-indtagelsen også kommer til udtryk i udskillelsen i 
husdyrgødningen. En afvigelse i foderets indhold af fordøjeligt råprotein pr. FE på 1 g 
udtrykt som gennemsnit pr. årsko giver en ændring i den totale N-udskillelse på 1,1 kg pr. 
årsko. Det gennemsnitlige indhold af fordøjeligt råprotein i foderet har i de seneste år været 
131 g pr. FE. Fodring med store mængder frisk græs kan være et af de tilfælde, hvor 
foderets proteinindhold bliver højt og N-udskillelsen stor. De gennemførte analyser viste, at 
hvis afgræsningsgræs udgør op til 10 FE pr. ko pr. dag i 150 dage, øges N-udskillelsen med 
op til 10 kg N pr. årsko. Ved 4 FE græs var N-udskillelsen på samme niveau som ved 
staldfodring. 

Variationer i fodereffektiviteten, alt andet lige, giver sig udtryk i modsat rettede ændringer i 
N-udskillelsen i husdyrgødning. I disse forskelle indgår sandsynligvis variationer i 
foderspild, som betyder, at varierende mængder foderprotein direkte overføres til 
husdyrgødningen. En forbedring af fodereffektiviteten på en procentenhed medfører et fald 
i N-udskillelsen på ca. 1,5 kg N pr. årsko. 

Der er ikke lavet analyser på variationen i udskillelsen af P og K. Mængden af P varierer på 
tilsvarende måde som mængden af N i forhold til indtagelsen, ydelsen og 
fodereffektiviteten. Der ventes i den kommende tid en væsentlig reduktion af P-
udskillelsen, idet P-indtagelsen indtil nu har ligget væsentligt over normen, og der 
iværksættes en korrektion af P-mængderne gennem foderplanlægningen. K-udskillelsen 
varierer først og fremmest i forhold til mængden af grovfoder, idet mange grovfoderemner 
har et højt K-indhold. Der gives ikke særskilt tilskud af K. 
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Foderets N-indhold og dermed N-udskillelsen varierer i stor udstrækning uafhængig af 
produktionsniveau og fodereffektivitet, således at der f.eks. er store forskelle på N-
udskillelsen mellem besætninger med samme ydelsesniveau. Eventuelle fastsættelser åf N-
udskillelse på besætningsniveau bør derfor baseres direkte på en eller anden form for N-
regnskab for besætningen eller bedriften. Individuelle besætningsregnskaber udarbejdes for 
de enkelte dyrekategorier (eks. malkekøer, ungkvæg, ungtyre) i besætningen hver for sig ud 
fra nedenstående ligning. Grundlaget for sådanne regnskaber kan være foderanalyser og 
foderplaner, måske suppleret med endagsfoderkontrol eller periodefoderkontrol. Det ville 
imidlertid være enklere at operere med N-balancer på bedriftsniveau. For fosfor gælder 
tilsvarende betragtninger. 

kg N udskilt pr. årsko = Nfoder - (Nmælk + Nlilvækst + Nfos J 

hvor 

Nfoder = FE Pr- årsko x kg råprotein pr. FE/6,25 
N ^ = kg mælkeprotein pr. årsko/6,38 
Nrl ^ = kg tilvækst pr. årsko x 0,0256 
N , I = kg kalv x 0,0296. 

3.4.2. Ungkvæg 

Tabel 2.5 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos opdræt, som er på stald hele 
året. Enhed: 1 stk. årsopdræt 

Tung race lersey 
Tons Tons 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

Fæces 3,02 19,7 13,3 4,8 7 2,22 19,7 9,5 3,5 5 
Urin 1,57 4,9 23,3 0,1 29 1,15 4,9 17,4 0,1 22 
Total 4,59 14,6 36,6 4,9 36 3,37 14,6 26,9 3,6 27 

Tabel 2.6 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos opdræt, når dyr over Vi år er 
på græs i 165 dage om sommeren. Enhed: 1 stk. årsopdræt 

Tung race Jersey 
Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. 

KS Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. 

Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

På stald 
Fæces 1,76 19,6 7,7 2,7 4 1,31 19,6 5,8 2,0 3 
Urin 0,92 4,8 11,7 0,1 17 0,69 4,8 8,8 0,1 13 
Total 2,68 14,3 19,4 2,8 21 2,00 14,3 14,6 2,1 16 
På mark 
Fæces 0,96 16,0 4,8 2,1 3 0,70 16,0 3,6 1,5 2 
Urin 0,64 5,0 15,4 - 12 0,46 5,0 11,6 - 9 
Total 1,60 11,6 20,2 2,1 15 1,16 11,6 15,2 1,5 11 

I praksis går småkalvene ofte i bokse på dybstrøelse de første levemåneder, hvorefter de 
overføres til et andet staldsystem. For at lette forskellige efterfølgende beregninger over 
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gødnings- og næringsstofmængden fra opdræt, er den gennemsnitlige udskillelse hos et stk. 
årsopdræt i de følgende tre tabeller delt i mængden fra småkalve (04£ år) og mængden i den 
resterende alder fra Vi år til kælvning hhv. når dyrene er på stald i hele 
opdrætningsperioden, og når dyr over Vi år er på græs om sommeren. 

Tabel 2.7 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos opdræt 0 - Vi år på stald. 
Enhed: Andel af 1 stk. årsopdræt 

Tung race, 0,2148 stk. årsopdræt Jersey, 0,2405 stk årsopdræt 
Tons Kg Tons Kg 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

Fæces 0,26 17,0 1,4 0,2 1 0,22 17,0 1,2 0,2 1 
Urin 0,17 4,0 4,4 - 2 0,15 4,0 3,7 - 2 
Total 0,43 10,8 5,8 0,2 3 0,37 10,8 4,9 0,2 3 

Tabel 2.8 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos opdræt Vi år - kælvning, på 
stald hele året. Enhed: Andel af 1 stk. årsopdræt 

Tung race, 0,7852 stk. årsopdræt Jersey, 0,7595 stk årsopdræt 
Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. 

KS Tons 
Pet. 
ts. 

Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

På stald 
Fæces 2,76 20,0 11,9 4,6 6 2,00 20,0 8,3 3,3 4 
Urin 1,40 5,0 18,9 0,1 27 1,00 5,0 13,7 0,1 20 
Total 4,16 15,0 30,8 4,7 33 3,00 15,0 22,0 3,4 24 

Tabel 2.9 Gødnings- og næringsstof udskillelse ab dyr hos opdræt tø år - kælvning, på 
græs om sommeren. Enhed: Andel af 1 stk. årsopdræt 

Tung race, 0,7852 stk. årsopdræt Jersey, 0,7595 stk. årsopdræt 
Tons Kg Tons Kg 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

På stald 
Fæces 1,50 20,0 6,3 2,5 3 1,09 20,0 4,6 1,8 2 
Urin 0,75 5,0 7,3 0,1 15 0,54 5,0 5,1 0,1 11 
Total 2,25 15,0 13,6 2,6 18 1,63 15,0 9,7 1,9 13 
På græsmark 
Fæces 0,96 16,0 4,8 2,1 3 0,70 16,0 3,6 1,5 2 
Urin 0,64 5,0 15,4 - 12 0,46 5,0 11,6 - 9 
Total 1,60 11,6 20,2 2,1 15 1,16 11,6 15,2 1,5 11 

Hvis dyrene går ude en del af vinteren (ud over 165 dage) regnes de udskilte mængder i 
vinterperioden stadig som for dyr på stald (tabel 2.8). En del af den udskilte mængde 
gødning proportional med opholdstiden i udendørs fold i vinterperioden, tillægges 
mængderne udskilt på marken. 
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Tabel 2.10 Gødnings- og næringsstof udskillelse ab dyr hos ungtyre på stald. 
Enhed: 1 stk. produceret ungtyr med en slutalder på 382 dage 

Tung race, slutvægt 440 kg Jersey, slutvægt 328 kg 
Tons Kg Tons Kg 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

Fæces 2,64 17,0 12,5 7,1 5 1,98 17,0 9,4 5,3 4 
Urin 1,32 4,7 23,4 0,2 15 0,99 4,7 17,6 0,2 11 
Total 3,96 12,9 35,9 7,3 20 2,97 12,9 27,0 5,5 15 

På tilsvarende måde som for opdræt er mængderne pr. produceret ungtyr i de to 
efterfølgende tabeller delt i mængderne, der hører til kalvenes første halve leveår, og 
mængderne i den resterende periode fra Vi år til 382 dage. 

Tabel 2.11 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos ungtyre 0 - Vi år på stald. 
Enhed: 1 produceret tyrekalv på Vi år 

Tung race, slutvægt 220 kg Jersey, slutvægt 145 kg 
Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. 

H Tons 
Pet. 
ts. 

k 8 Tons 
gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

Fæces 0,76 17,0 4,2 2,0 2 0,57 17,0 3,2 1/5 1 
Urin 0,38 4,0 7,4 0,1 6 0,29 4,0 5,6 0/1 5 
Total 1/14 12,7 11,6 2,1 8 0,86 12,7 8,8 1/6 6 

Tabel 2.2 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos ungtyre Vi år- 382 dage på 
stald. 
Enhed: 1 produceret ungtyr 

Tung race, slutvægt 440 kg Jersey, slutvægt 328 kg 
Tons Kg Tons Kg ' 
gød- Pet. gød- Pet. 
ning ts. N P K ning ts. N P K 

Fæces 1,88 17,0 8,3 5,1 3 1,41 17,0 6,2 3,8 3 
Urin 0,94 5,0 16,0 0,1 9 0,70 5,0 12,0 0,1 6 
Total 2,82 13,0 24,3 5,2 12 2,11 13,0 18,2 3,9 9 

Det akkumlerede foderforbrug for ungtyre af tung race fra fødsel op til en levende vægt på 
450 kg kan beskrives ved følgende ligning, som er baseret på "Danske Fodernormer for 
Kvæg" (Strudsholm et al., 1992) 

FE = l,825x + 0,00605x2 - 75 

hvor x er levende vægt i kg, og der er regnet med en fodereffektivitet på 88%. 
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Denne ligning kan bruges til at korrigere N-udskillelsen til andre slagtevægte end 440 kg, 
idet det antages, at forskellen i N-udskillelsen er proportional med foderforbruget. F.eks. er 
foderforbruget i perioden fra en vægt på 220 kg til 350 kg 54% af forbruget i perioden 220-
440 kg. N-udskillelsen regnes derfor at være 54% af de 24,3 kg, der er vist i tabel 2.2, eller 
13,1 kg. 

En tilsvarende ligning for Jersey ungtyre ser således ud: 

FE = 2,308x + 0,00676x2 - 35. 

Individuelle besætningsregnskaber kan laves efter samme principper som beskrevet i 
afsnittet om malkekøer og med brug af nøgletal for næringsstofaflejring. 

2.4.3. Ammekøer 

Tabel 2.13 Gødnings- og næringsstofudskillelse ab dyr hos ammekøer. På græs 184 
dage 

Tons Kg 
gød-
ning 

Pet. 
ts. N P K 

På stald I 
Fæces 2,82 20,0 10,2 3,5 5 
Urin 1,41 5,0 18,1 0,2 27 
Total 4,23 15,0 28,3 3,7 33 
På græsmark 
Fæces 2,09 16,0 11,0 3,5 5 
Urin 1,40 5,0 34>0 0,2 37 
Total 3,49 11,6 45,0 3,7 42 

Hvis ammekøer går ude om vinteren, regnes de udskilte gødnings- og næringsstofmængder 
på samme måde, som hvis dyrene var på stald. Andelen udskilt i den udendørs fold om 
vinteren regnes proportional med opholdstiden i folden. 

Der er ikke foretaget særskilte beregninger for opdræt og unge fededyr i ammekvægs-
besætninger. Der kan tages udgangspunkt i de foran anførte normtal for opdræt og ungtyre 
af tunge racer i malkekvægsbesætninger. Dog er specielt N-udskillelsen i det første halvår 
lidt større hos ammekvæg end hos unge kvæg i malkekvægsbesætninger, idet kalvene i 
ammekvægsbesætninger går på græs en væsentlig del af det første halve leveår. Fodringen 
på stald antages ikke at være særlig forskellig i de to besætningstyper. Kælvningsalderen 
er normalt lavere i ammekvægs- end i malkekvægsbesætninger. 

Der er lavet en beregning af gødnings- og næringsstofudskillelsen hos en kødproducerende 
enhed, der er defineret som 1 årsammeko af tung race + 1,02 stk. årsopdræt + 0,47 stk. 
produceret ungtyr å 470 kg (Håndbog for Driftsplanlægning 1996-97). Tallene for 
ungkvæget er i den forbindelse baseret på normtallene for opdræt og ungtyre i 
malkekvægbesætninger, med den forskel, at udskillelsen i det første halve leveår for både 
opdræt og ungtyre er regnet som udskilt på marken. Desuden er mængderne for ungtyre i 
perioden fra 220 kg til slagtning ganget med 1,17, idet der for ungtyre i 
ammenkvægsbesætninger er regnet med en slagtevægt på 470 kg i stedet for 440 kg. Denne 
korrektion er baseret på ligningen for akkumuleret foderforbrug. 
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Tabel 2.14 Gødnings- og næringsstof udskillelse ab dyr for ammekvæg incl. ungkvæg. 
Enhed: 1 årsammeko, 1,02 stk. årsopdræt, 0,47 stk produceret ungtyr å 470 kg 

gødning N P K 
På stald 
Fæces 5,39 21 8,9 10 
Urin 2,70 34 0,4 47 
Total 8,09 55 9,3 57 
På græsmark 
Fæces 3,69 19 6,8 10 
Urin 2,40 58 0,2 54 
Total 6,09 77 7,0 64 
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3 Fjerkræ, ab dyr 

3.1 ARBEJDSGRUPPENS BEMANDING 
Henrik Bang Jensen, konsulent, Det Danske Fjerkræraad (formand) 
Martin Gaardbo Thomsen, videnskabelig assistent, Statens Husdyrbrugsforsøg 

3.2 SAMMENDRAG AF ARBEJDSGRUPPENS ARBEJDE 
Arbejdsgruppen har arbejdet med 12 kategorier af fjerkræ (Fjerkræ, bilag 1). Målet har været, 
efter fastlæggelse af normtal for produktion, fodersammensætning og aflejring i tilvækst og 
æg (afsnit 3.3), for hver fjerkrækategori at kunne angive: 

1) - et normtal (for slagtekyllinger differentieret efter slagtealder) for 
ab dyr mængderne af N, P og K. 

2) - et sæt ligninger ud fra hvilke man med kendskab til foderets 
sammensætning, foderoptagelse og tilvækst/ægproduktion kan 
beregne ab dyr mængderne af N, P og K. 

Normtal og ligninger er angivet i afsnit 3.4. 

3.2.1. Fastlæggelse af normtal for produktion, foderets indhold af næringsstoffer og 
aflejringens sammensætning 

a. Produktion: tilvækst, ægproduktion og foderforbrug 
For de fire kategorier af konsumægshøner er Fjerkræraadets normtal for ægproduktion og 
foderforbrug lagt til grund. Normtallene er i bilaget Fjerkræ, bilag 2 sammenlignet med 
produktionsdata fra E-kontrollen. Tilvæksten i produktionsperioden er skønnede 
"normalværdier". 

For HPR-høner (rugeægsproducerende høner i slagtekyllingeproduktionen) og for de to 
kategorier af hønniker er der anvendt de samme normtal for produktion som i Rapport nr. 
82, bortset fra en justering af alderen ved flytning af hønniker (se afsnit 3.2.2) og mindre 
justeringer af foderets næringsstofindhold. 

For slagtekyllinger er der for slagtealdrene 34 til 45 dage beregnet normer for foderoptagelse 
og tilvækst ud fra data i E-kontrollen. I bilaget Fjerkræ, bilag 3, er disse data præsenteret 
tilllige med de ud fra data fremkomne ligninger for kyllingernes vægt og foderoptagelse. 

For kalkuner (2 kategorier), ænder og gæs er normtallende uændret i forhold til Rapport nr. 
82. 
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b. Foder: indhold af protein, fosfor og kalium 
Indholdet af protein, fosfor og kalium i fabriksfremstillet foder til de 12 kategorier af fjerkræ 
er fastlagt på baggrund af en rundspørge til foderfabrikker og konsulenter. For alle 
kategorier af fjerkræ undtagen slagtekyllinger antages det, at det fabriksfremstillede foder 
udgør 100% af foderet. 

Til slagtekyllinger er det almindelig fodringspraksis at udfodre en blanding af hel hvede og 
fabriksfremstillet foder. Til brug for fastsættelse af slagtekyllingefoderets indhold af N, P og 
K anvendes en iblandingsprocent af hel hvede på 20,5%, uanset kyllingernes alder. Der er 
redegjort for valget af denne hvedeprocent og fodringspraksis i bilaget Fjerkræ, bilag 3. 

Til fastlæggelse af indholdet af protein, fosfor og kalium i hvede er anvendt et gennemsnit af 
standard-kornanalyser for 1990-94 samlet af Landsudvalget for Svin samt tabelværdier fra 
Fjerkræraadets beretning 1996. 

c. Aflejring: fastlæggelse af indholdet af protein, fosfor og kalium i tilvækst og æg 
Fastlæggelsen af aflejringens sammensætning er foretaget ud fra undersøgelser foretaget på 
Statens Husdyrbrugsforsøg (slagtekyllinger) og udenlandsk litteratur (Scott et al., 1988; 
Summers et al., 1985; Sørensen, 1986; Uijttenboogaart & van Cruijningen, 1988). 

3.2.2. Vigtige ændringer i forhold til Rapport nr. 82 

a. Udvidelse af antallet af fjerkrækategorier 
I Rapport nr. 82 var der kun én kategori af konsumægshøner. I nærværende rapport er 
konsumægshønerne delt i fire kategorier: høner i bursystemer, skrabehøner, fritgående 
høner og økologiske høner. Siden Rapport nr. 82 udkom i 1994 er det sket en væsentlig 
udvidelse af produktionen i ikke-bursystemer (de tre sidstnævnte kategorier). De fire 
kategorier er klart defineret i EU's handelsnormer for æg og i national lovgivning, og 
besætningerne er som følge heraf underlagt myndighedskontrol m.h.t. overholdelse af 
handelsnormerne. Da der samtidig er produktivitetsmæssige forskelle på de fire kategorier, har 
det været naturligt at foretage opdelingen. 

b. Aldersdifferentierede normtal for slagtekyllinger 
Det har vist sig svært i praksis kun at operere med et normtal for slagtekyllinger, da 
produktionen alders- og vægtmæssigt er meget spredt. Derfor foreslås det at differentiere 
normtallene for slagtekyllinger efter slagtealder. 

c. Produktivitetsniveauet i slagtekyllingeproduktionen. 
De værdier for foderforbrug og tilvækst i slagtekyllingeproduktionen, der dannede 
baggrund for beregningen af normtallet for slagtekyllinger i Rapport nr. 82, var gældende i 
begyndelsen af 1990'erne, da den danske slagtekyllingeproduktion udelukkende baseredes 
på dansk avlsmateriale. Siden er det danske avlsmateriale gledet ud til fordel for 
udenlandsk, hvilket afspejler sig i produktivitetstallene for den danske 
slagtekyllingeproduktion. Nedenfor er gennemsnitsværdierne for slagtealder, tilvækst og 
foderforbrug angivet for 1996 og sammenlignet med de værdier, der blev anvendt i Rapport 
nr. 82. Det fremgår, at slagtekyllingerne i dag når samme slagtevægt 3 dage tidlige under 
anvendelse af 200 gram mindre foder. 
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1996 Rapport nr. 82 

Alder v. slagt, dage 39,1 42,0 

Ved slagtning: 
Vægt, gram 1787 1800 
Foderforbrug, kg/kg . 1,74 1,83 
Foderoptagelse, gram 3109 3300 

d. Ændring af afgangstidspunkt for hønniker 
Alderen for hønnikers overflytning fra opdrætshus til produktionshus er ændret fra 20 uger 
(140 dage) til 17 uger (119 dage). Der er korrigeret med 80 gram foder pr. dag, der så 
tillægges hønerne. 

e. Justeringer af foderets indhold af protein, fosfor og kalium. 
Der er for alle fjerkrækategorier, undtagen ænder, gæs og kalkuner, sket justeringer af 
foderets indhold af protein, fosfor og kalium. Mest markant er fosforindholdet i foder til 
konsumhøner hævet fra 0,57% i Rapport nr. 82 til 0,65% i den foreliggende rapport. Det 
gennemsnitlige fosforindhold i slagtekyllingefoder (fabriksfremstillet foder + hel hvede) er 
sænket fra 0,7% i Rapport nr. 82 til 0,65% i nærværende rapport. 

3.3. NØGLETAL TIL ANVENDELSE I LIGNINGER OG TIL BEREGNINGER AF 
NORMTAL 

3.3.1. Nøgletal vedrørende tilvækt, foderforbrug og ægproduktion 

Konsumægshøner 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Tilvækst, kg Ægproduktion, 
kg pr. indsat 
høne 

Foder, kg 
pr. indsat 
høne 

Høner i bur-

systemer 

1 413 0,65 20,18 46,02 

Skrabehøner 2 385 0,65 17,14 46,43 

Fritgående høner 3 357 0,65 15,85 41,62 

Økologiske høner 4 357 0,65 15,14 45,05 

Rugeægsproducerende høner i slagtekyllingeproduktionen (HPR-høner), incl. 9 haner pr. 
100 høner 
TyPe Kategori Produktionstid, 

dage 
Tilvaekst, kg Ægproduktion, 

kg pr. indsat 
høne 

Foder, kg 
pr. indsat 
høne 

HPR-høner 5 315 2 10,27 54,90 
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Hønniker, konsumæg og HPR 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Tilvækst, kg Foder, kg pr. 
indsat hønnike 

Konsumæg 6 119 1,35 5,30 
HPR 7 119 1,70 7,50 

Slagtekyllinger (katagori 8) 

Alder, dage 
Beregnet ud fra ligninger i Fjerkræ, bilag 

3 
Vægt, kg Foderoptagelse, kg 

34 1,462 2,416 
35 1,529 2,562 
36 1,596 2,707 
37 1,664 2,852 
38 1,731 2,998 
39 1,798 3,143 
40 1,865 3,288 
41 1,933 3,434 
42 2,000 3,579 
43 2,067 3,724 
44 2,134 3,870 
45 2,201 4,015 

Kalkuner, ænder og gæs 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Tilvækst, kg Foder, kg pr. 
produceret dyr 

Kalkuner, mini 9 70 4,5 7,9 
Kalkuner, store 10 133 14,0 37,0 
Ænder 11 52 3,5 10,5 
Gæs 12 91 6,5 28,0 

3.3.2. Nøgletal vedrørende foderets indhold af protein, fosfor og kalium 

Hel hvede: 

10,8% protein 
0,28% fosfor 
0,39% kalium 
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Foderets indhold af protein, fosfor og kalium 

Type Kategori Protein, % Fosfor, % Kalium, % 
Konsumægshøner, 
alle typer 

1,2,3,4 17,0 0,65 0,70 

HPR-høner 5 16,0 0,60 0,70 
Hønniker, kons.æg 6 15,5 0,75 0,65 
Hønniker, HPR 7 15>0 0,65 0,60 
Slagtekyllinger*' 8 20,5 0,65 0,80 
Kalkuner, mini 9 24,0 0,80 0,90 
Kalkuner, tunge 10 18,5 0,80 0,80 
Ænder 11 17,0 0,70 0,70 
Gæs 12 16,0 0,70 0,60 

: Blanding af 20,5% hel hvede og 79,5% fabriksfremstillet foder. Fabriksfremstillet foder 
indeholder 23% protein, 0,75% fosfor og 0,9% kalium. 

3.3.3. Nøgletal vedrørende aflejringens sammensætning: tilvækst og æg 

Konsumægshøner og HPR-høner (kategori 1,2,3,4,5). 
N P K 

Aflejret i tilvækst, kg/kg tilvækst 0,0288 0,0067 0,0028 
Aflejret i æg, kg/kg æg 0,0181 0,0020 0,0013 

Hønniker, slagtekyllinger, kalkuner (kategori 6,7,8,9,10) 

i 
N P K 

Aflejret i tilvækst, kg/kg tilvækst 0,0288 0,0067 0,0028 

Ænder og gæs (kategori 11,12) 
N P K 

Aflejret i tilvækst, kg/kg tilvækst 0,0240 0,0055 0,0023 

3.4. NORMTAL OG LIGNINGER TIL BEREGNING AF AB DYR MÆNGDER AF N, P 
OG K 

For at kunne afvige fra normtallene kræves der dokumentation for de parametre, der indgår 
som variable i ligningerne. Det drejer sig om: 

1) Dokumentation for tilvækstens størrelse. 

2) Dokumentation for ægproduktionens størrelse og produktions-
periodens længde i konsum- og rugeægsproduktionen. 
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3) Dokumentation for mængden af anvendt foder (indkøbt og 
hjemmeavlet) 

4) Dokumentation for det indkøbte foders indhold af N (protein), P 
ogK. 

Der forventes ikke krævet dokumentation for N (protein), P og K indholdet i hjemmeavlet 
korn, der iblandes det indkøbte foder (tabelværdier anvendes). Det forudsættes, at de i 
nærværende rapport anvendte værdier for N, P og K i tilvækst og æg anvendes. 

3.4.1. Konsumægshøner (kategori 1,2,3,4) 

Type Kategori Prod.tid, 
dage 

Ab dyr, kg/100 
høner indsat 

Ab dyr, kg/100 høner 
indsat i 365 dage * 

N P K N P K 
Bur 1 413 86,8 25,4 29,4 74,2 21,7 25,1 
Skrabehøner 2 385 93,4 26,3 30,1 85,4 24,1 27,5 
Fritgående 3 357 82,6 23,4 26,9 81,3 23,0 26,5 
Økologisk 4 357 93,2 25,8 29,4 91,7 25,4 28,9 

* : produktionen i 365 dage beregnes som: ab dyr produktion * 365 /(produktionstid + 14). 
Der tillægges 14 dage for tomgangsperiode. 

Ligning til beregning af kg N ab dyr: 

kg foder pr. indsat høne * (% protein i foder) * 0,16 

- kg æg pr. indsat høne * 1,81 

- kg tilvækst pr. indsat høne * 2,88 

= kg N ab dyr pr. 100 indsatte høner 

(kg N ab dyr pr. 100 indsatte høner)*365 
(produktionsperiode i dage + 14) 

= kg N ab dyr pr. 100 indsatte høner i 365 dage 

Ligning til beregning af kg P ab dyr: 

kg foder pr. indsat høne * (% fosfor i foder) 

- kg æg pr. indsat høne* 0,2 

- kg tilvækst pr. indsat høne* 0,67 

= kg P ab dyr pr. 100 indsatte høner 
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(kg P ab dyr pr. 100 indsatte høner)*365 
(produktionsperiode i dage + 14) 

= kg P ab dyr pr. 100 indsatte høner i 365 dage 

Ligning til beregning af kg K ab dyr: 

kg foder pr. indsat høne * (% kalium i foder) 

- kg æg pr. indsat høne* 0,13 

- kg tilvækst pr. indsat høne* 0,275 

= kg K ab dyr pr. 100 indsatte høner 

(kg K ab dyr pr. 100 indsatte høner)*365 
(produktionsperiode i dage + 14) 

= kg K ab dyr pr. 100 indsatte høner i 365 dage 

3.4.2. HPR-høner 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Ab dyr, kg/100 høner 
indsat incl. 9 haner 

Ab dyr, kg/100 høner indsat i 
365 dage incl. 9 haner 

N P K N P K 
HPR-høner 5 315 116,2 29,5 36,5 128,9 32,8 40,5 

* : produktionen i 365 dage beregnes som: ab dyr produktion * 365 /(produktionstid + 14). 
Der tillægges 14 dage for tomgangsperiode. 

ligning til beregning af kg N, P og K ab dyr: se under 6.4.1, konsumægshøner. 

3.4.3. Hønniker 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Ab dyr, kg pr. 100 producerede dyr 

N P K 
Konsumæg 6 119 9,3 3,1 3,1 
HPR 7 119 13,1 3,7 4,0 

Ligning til beregning af kg N ab dyr: 

kg foder pr, produceret hønnike * (% protein i foder) * 0,16 

kg tilvækst pr. produceret hønnike * 2,88 
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= kg N ab dyr pr. 100 producerede hønniker 

Ligning til beregning af kg P ab dyr: 
kg foder pr produceret hønnike* (% fosfor i foder) 

- kg tilvækst pr. produceret hønnike* 0,67 

= kg P ab dyr pr. 100 producerede hønniker 

Ligning til beregning af kg K ab dyr: 

kg foder pr. produceret hønnike * (% kalium i foder) 

- kg tilvækst pr. produceret hønnike * 0,275 

= kg K ab dyr pr. 100 producerede hønniker 

3.4.4. Slagtekyllinger 

Gennemsnitlig udskillelse af N, P og K: 

N: 50,6 kg ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

P: 8,4 kg ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

K: 19,8 kg ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

*': Den gennemsnitlige udskillelse er et vejet gennemsnit af de i nedenstående tabel viste ab 
dyr værdier. Som vægte er anvendt det samlede antal kyllinger slagtet ved de forskellige 
slagtealdre (se Fjerkræ, bilag 3, tabel "Slagtekyllinger. Fordeling af hold og antal slagtede på 
slagtealdre: alle hold"). 

Udskillelse af N, P og K efter alder. 

Slagtealder, dage Ab dyr, kg pr. 1000 producerede dyr 
N= -59,11 

+2,83*slagtealder 
P= -10,99 

+0,5*slagtealder 
K= -17,82 

+slagtealder*0,97 
34 37,1 6,0 15,2 
35 40,0 6,5 16,2 
36 42,8 ? 7,0 17,1 
37 45,6 7,5 18,1 
38 48,5 8,0 19,1 
39 51,3 8,5 20,1 
40 54,1 9,0 21,0 
41 57,0 9,5 22,0 
42 59,8 10,0 23,0 
43 62,6 10,5 23,9 
44 65,5 11,0 24,9 
45 68,3 11,5 25,9 
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Ligning til beregning af kg N ab dyr: 

kg foder pr . produceret kylling * (% protein i foder) *1,6 

- kg tilvækst pr. produceret kylling * 28,8 

= kg N ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

Ligning til beregning af kg P ab dyr: 

kg foder pr. produceret kylling* (% fosfor i foder) * 10 

- kg tilvækst pr. produceret kylling * 6,7 

= kg P ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

Ligning til beregning af kg K ab dyr: 

kg foder pr. produceret kylling * (% kalium i foder) * 10 

- kg tilvækst pr. produceret kylling * 2,75 
= kg K ab dyr pr. 1000 producerede slagtekyllinger 

3.4.5. Kalkuner 

Type Kategori Produktionstid, 
dage 

Ab dyr, kg pr. 100 producerede dyr 

N P K 
Kalkuner, mini 9 70 17,4 3,3 5,9 
Kalkuner, store 10 133 69,2 20,2 25,75 

Ligning til beregning af kg N ab dyr: 

kg foder pr. produceret kalkun * (% protein i foder) * 0,16 

- kg tilvækst pr. produceret kalkun * 2,88 

= kg N ab dyr pr. 100 producerede kalkuner 

Ligning til beregning af kg P ab dyr: 

kg foder pr. produceret kalkun* (% fosfor i foder) 

- kg tilvækst pr. produceret kalkun * 0,67 
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= kg P ab dyr pr. 100 producerede kalkuner 

Ligning til beregning af kg K ab dyr: 

kg foder pr. produceret kalkun * (% kalium i foder) 

- kg tilvækst pr. produceret kalkun* 0,275 

= kg K ab dyr pr. 100 producerede kalkuner 

Omregningen af ab dyr mængderne for N, P og K for kalkuner til ab dyr pr. kg tilvækst sker 
ved at dividere tallene i afsnit 3.4.5 med vægtene for de pågældende fjerkrætyper i tabellen i 
afsnit 3.3.1. 

Ab dyr mængderne afN, P og Kfor kalkuner. Gram pr. kg tilvækst 

N P K 
Kalkuner, mini 38,7 7,3 13,1 
Kalkuner, store 49,4 14,4 18,4 

3.4.6. Ænder og gæs 

Type Kategori Produktionstid, dage Ab dyr, kg pr. 100 producerede dyr 
N P K 

Ænder 11 52 20,2 5,4 6,5 
Gæs 12 91 56,1 16,0 15,3 

Ligning til beregning af kg N ab dyr: 

kg foder pr . produceret and/gås * (% protein i foder) * 0,16 

- kg tilvækst pr. produceret and/gås * 2,4 

= kg N ab dyr pr. 100 producerede ænder/gæs 

Ligning til beregning af kg P ab dyr: 

kg foder pr. produceret and/gås * (% fosfor i foder) 

- kg tilvækst pr. produceret and/gås * 0,55 

= kg P ab dyr pr. 100 producerede ænder/gæs 

Ligning til beregning af kg K ab dyr: 

kg foder pr. produceret and/gås * (% kalium i foder) 
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kg tilvækst pr. produceret and/gås * 0,23 

= kg K ab dyr pr. 100 producerede ænder/gæs 

Omregningen af ab dyr mængderne for N, P og K for ænder og gæs til ab dyr pr. kg 
tilvækst sker ved at dividere tallene i afsnit 3.4.6 med vægtene for de pågældende 
fjerkrætyper i tabellen i afsnit 3.3.1. 

Ab dyr mængderne afN, P og K for ænder og gæs. Gram pr. kg tilvækst 

N P K 
Ænder 57,7 15,4 18,6 
Gæs 86,3 24,6 25,3 
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4 Pelsdyr, ab dyr 

4.1 ARBEJDSGRUPPENS BEMANDING: 
Chr. Børsting, seniorforsker, Statens Husdyrbrugsforsøg 
Niels Enggaard Hansen, lektor, Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 
Henning Jensen, sekretariatschef, Dansk Pelsdyravlerforening 
Steen Møller, forsker, Statens Husdyrbrugsforsøg 
Hans Pedersen, pelsdyrkonsulent, Nordjyllands Pelsdyravlerforening 
Niels Therkildsen, forsøgsleder, Pelsdyrerhvervets Forsøgs- og Rådgivningsvirksomhed 
(formand) 

4.2 SAMMENDRAG AF ARBEJDSGRUPPENS ARBEJDE 
4.2.1 Vedrørende mink og ilder 
Arbejdsgruppen har hovedsagelig arbejdet med udskillelse af kvælstof og fosfor fra mink. I 
overensstemmelse med Statens Jordbrugsøkonomiske Institut (SJI), Rapport nr. 82, anses 
næringsstofudskillelsen ab dyr for at være ens for mink og ilder. 

Kvælstof: 
De nuværende normtal for kvælstof anført i Rapport nr. 82, tager udgangspunkt i 
fordøjeligheds- og balanceforsøg, hvor 85% af indtaget kvælstof optages, d.v.s. 15% af 
indtaget N findes i gødningen. De til grund liggende balanceforsøg viste "kun" en N-
udskillelse i urinen på ca. 65% af indtaget N-mængde. Trods laboratoriefaciliteter til 
opsamling af N i urinen lykkedes det ikke at opsamle den forventede mængde N. Den 
manglende mængde N er fordampet og de nuværende normtal for N-udskillelse ab dyr 
(Rapport nr. 82) må teoretisk set betragtes som et "stykke henne i ab hus". 

Arbejdsgruppen har derfor besluttet at beregne den teoretiske N-udskillelse ud fra N-
indtaget i roderet og den aflejrede N-mængde i krop, skind og hår. Som det fremgår af 
bilaget Pelsdyr, bilag 1 ("Normtal for N-input og -output pa en minkfarm") er der i 
beregningerne brugt en række dokumenterede forudsætninger, som ved en evt. senere 
revision let kan opdateres på en overskuelig måde. Med de givne forudsætninger er N-
udskillelsen ab dyr (plus N i foderspild) hos mink 4,59 kg N i gødning, urin og foderspild 
pr. årstæve eller 879 g N i gødning, urin og foderspild pr. produceret minkskind. I Rapport 
nr. 82 var de tilsvarende tal 3,50 kg og 658 g og de nye tal viser derved en stigning på godt 
30%. 

Normtallene fra Rapport nr. 82 er imidlertid stadig høje i forhold til gødningsværdien ved 
spredning på agerjord. Årsagen er et betydelig fordampningstab af N i stald/hus p.g.a. 
konstruktionsmæssige forhold. Gødning og urin ligger i et ganske tyndt lag, og overfladen 
er meget stor i forhold til volumen. 

Den meget store fordampning af N bør indgå i overvejelserne, når tabet af N i hus og lager 
skal vurderes. Der ligger en betydelig og væsentlig opgave i at udarbejde korrekte tal for N-
indhold i fast gødning og gylle fra pelsdyrfarme. 

Resume: Ud fra de relevante forudsætninger er N-udskillelsen i gødning, urin og foderspild 
på årsbasis følgende: 
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